
Letectví a kosmonautika 
 

V neděli 12. dubna oslavíme výročí prvního pilotovaného letu na oběžnou dráhu Země. 

Pojďme si proto připomenout zásadní milníky v historii letectví a kosmonautiky.  

 

1) Kdo vynalezl horkovzdušný balon?  

a) Bratři Montgolfierové 

b) Bratři Wrightové  

c) Bratři Veverkové  

 

2) Kdy vzlétlo první motorové letadlo?  

a) 17. 6. 1897 

b) 17. 12.1903 

c) 17. 3. 1910 

 

3) Kdo vynalezl první motorové letadlo?  

a) Bratři Montgolfierové  

b) Bratři Wrightové  

c) Bratři Veverkové  

 

4) Jak se jmenoval první český letec, který provedl první let v českých zemích 

s francouzským letadlem Blériot XI?  

a) Jiří Šašek 

b) Dominik Klaun 

c) Jan Kašpar 

 

5) Jakou přezdívku měl Manfred von Richtofen, nejúspěšnější stíhač první světové 

války?  

a) Rudý baron 

b) Modrý kníže 

c) Žlutý hrabě 

 

6) Jaké stíhací letadlo používala Velká Británie ve druhé světové válce? 

a) Messerschmitt BF 109 

b) Supermarine Spitfire 

c) Lavočkin LaGG3 

 

7) Který první člověk letěl do vesmíru?  

a) Alexej Leonov 

b) Jurij Gagarin 

c) Neil Armstrong 

  



8) Kteří lidé jako první vstoupili na povrch měsíce?  

a) Neil Armstrong a Buzz Aldrin 

b) Jim Lowell a Fred Haise 

c) Gus Grissom a Edward Higgins 

 

9) Po Sovětském svazu a Spojených státech byla třetí země, jejíž občan se podíval do 

vesmíru:  

a) Čína 

b) Československo 

c) Francie 

 

10) Který československý pilot byl jako první ve vesmíru? 

a) Vladimír Remek 

b) Oldřich Pelčák 

c) Ivan Bella 

 

11) Jméno našeho nejlepšího současného leteckého akrobata, který v roce 2018 vyhrál 

sérii Red Bull Air Race, tedy oficiální mistrovství světa leteckých závodů? 

a) Ivan Tuček 

b) Petr Jirmus 

c) Martin Šonka 


